As inscrições estão fechadas a novos participantes, 

sendo as novas adesões abertas ao Plano Flex. 

Participante

Contribuição Básica

Primeiro você deve verificar em qual categoria sindical pertence. No nosso exemplo, usamos a URI 

do SENALBA: R$ 6.791,20 (seis mil, setecentos e noventa e um reais e vinte centavos).

Através do quadro abaixo, identificar qual a faixa do seu salário, para o cálculo de sua contribuição:

Veja como 
são calculadas 
as suas 
contribuições

Salário de Participação (SP) 

- Exemplos de Limite da 

Contribuição Básica URI –